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Abstrakt

Táto diplomová práca predstavuje celovečernú animovanú tvorbu Walt

Disney Animation Studios a jej vývoj od počiatku štúdia v 20. rokoch 20. storočia

po súčasnosť. Práca predstaví vybrané celovečerné animované filmy a porovná ich

prínos celovečernému animovanému filmu s ich súčasnými hranými adaptáciami.

Kľúčové slová: animovaný film, animácia, Walt Disney, Hollywood, CGI adaptácie

Abstract

This postgraduate thesis introduces the feature-length cinema of Walt

Disney Animation Studio from its inception in the 1920’s until the present day.

Thesis will introduce selected animated feature films and compare their

contribution to the animated feature film with their current live-action adaptations.

Keywords: animated film, animation, Walt Disney, Hollywood, CGI adaptations
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Úvod

Táto magisterská práca si kladie za cieľ ukázať tematický a technický vývoj

celovečernej animovanej tvorby Walt Disney Animation Studios od jeho počiatku

v 20. rokoch 20. storočia až po súčasnosť. Primárne sa zameria na posledné

desaťročie a vznik CGI a hraných adaptácií už existujúcich celovečerných

kreslených filmov.

Práca predstaví kategorizáciu týchto adaptácií podľa ich vzťahu ku svojmu

kreslenému predchodcovi a ku každej kategórii predstaví film, ktorý následne

rozoberie z tematického, naratívneho a vizuálneho hľadiska a porovná jeho prínos

celovečernej animovanej tvorbe s jeho kresleným predchodcom.
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1 Úvod do tvorby Walta Disneyho

1.1 Začiatky štúdia

Walter Elias Disney bol americký režisér, producent, scenárista a animátor.

Bádatelia zaoberajúci sa animovaným filmom ho považujú za najvýraznejšiu

osobnosť kresleného filmu od nástupu zvuku až do začiatku druhej svetovej vojny.1

Za svoje pôsobenie v Hollywoode bol schopný vybudovať jedno z dodnes

najznámejších štúdií, ktoré časom prerástlo zo svojich kreslených koreňov do

všetkých kútov kinematografie a zábavného priemyslu.

Jeho filmové začiatky sa datujú k roku 1920, kedy sa po nástupe do práce

grafika vo firme Kansas City Slide Company dostal k práci na animovaných

reklamných spotoch tvorených vystrihovanou papierikovou animáciou. Neskôr

spolu so svojim priateľom a animátorom Ubom Iwerksom pokračovali tvorbou

vlastných animovaných spotov. Tentokrát používali techniku, ktorá Walta

Disneyho fascinovala, ale pri svojej práci v Kansas City Slide Company s ňou

nepracoval - kreslenou animáciou po jednotlivých fázach. V roku 1922 začala

činnosť ich vlastného štúdia Laugh – O – Gram Film, kde Disney a Iwerks

produkovali krátke anekdoty s aktuálnou spravodajskou tematikou. Štúdio však

následne po roku existencie skrachovalo, čo pobudlo Walta Disneyho predať celé

jeho technologické vybavenie a presťahovať sa z Kansasu na západ, do Los

Angeles.2

Od roku 1923 pôsobil Walt Disney v Kalifornii, kde točil najmä krátke filmy

o Alici tvoriace seriál Alica v krajine kresieb (Alice in Cartoonland, 1923 - 1927)

S pôvodnou knihou Lewisa Carolla však mali spoločné len veľmi málo. Jednotlivé

filmy boli uzavreté príbehy - výplody bujnej fantázie malej Alice ktorá ich následne

rozprávala ďalším deťom, aby dobrodružstvá mohli znova prežiť spolu s divákom.

Jednalo sa o filmy trikové, kde sa kombinovala živá herečka Alice s kreslenými

postavami a pozadiami a niekedy aj samotná Alica na seba brala animovanú

1 JACHNIN, Boris. Walt Disney. Československý filmový ústav, 1990, s. 7.

2 Tamtiež, s. 29.
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podobu (Obr. 1). V tomto období Disney

sám zastával takmer všetky pozície v štábe

- bol ako animátorom tak scenáristom,

režisérom a pri tvorbe seriálu aj

kameramanom hraných scén. Keď sa mu

však s prísľubom dobrého platu podarilo

presvedčiť svojho kamaráta Uba Iwerksa

aby prišiel do Kalifornie a pokračovali tak

vo svojej spolupráci v Hollywoode, dráha

Walta Disneyho ako animátora skončila a kresličom sa od tej doby stal Iwerks.3

Vznikom postavy šťastného králika Oswalda v roku 1927 vstúpil Walt Disney

do sveta výlučne kreslených filmov a zábavného priemyslu, kde ako príbeh tak

jeho hrdinu určujú producenti a tvorcovia na postavu veľmi rýchlo strácajú práva.4

Ako odozvu k popularite šťastného králika, na ktorého teraz autorské práva

vlastnilo štúdio Universal Pictures, Walt Disney a Ub Iwerks vytvorili novú postavu,

ktorá sa následne stala maskotom štúdia až do súčasnosti – Mickeyho Mousa.

Film Mickey kormidelníkom (Steamboat Willie, 1928) (Obr. 2) stál na

začiatku adaptácie štúdia na novú éru zvukového filmu a tento štatút štúdiového

míľnika mu zaistil spot na začiatku každého animovaného filmu od Walt Disney

Animation Studios začínajúc rokom 2007. Príchod zvuku do filmu však animátorom

skomplikoval prácu - norma filmového pásu

sa ustanovila na 24 obrázkov za sekundu, čo

pre animátorov, ktorí doteraz pracovali v 16

obrázkoch za sekundu znamenalo o tretinu

viac práce. Hudbu k filmu Mickey

kormidelníkom zložili Walt a jeho

spolupracovníci doslova v garáži, kde si každý

zohnal nástroj, prípadne čokoľvek čo dokázalo

urobiť zaujímavý zvuk a opakovaným

3 Tamtiež, s. 33.

4 Tamtiež, s. 36.

Obr. 1 Alica v krajine kresieb (1923 - 1927)

Obr. 2 Mickey kormidelníkom (1928)
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púšťaním filmu synchronizovali zvuk s obrazom, ktorý bol následne pomocou

veľkého orchestra zaznamenaný na zvukový pás premietaný spolu s filmom.5

Okrem filmov, kde ako hlavná postava vystupoval Mickey Mouse, Disney

tvoril zároveň aj ďalšiu sériu, ktorá bola viac experimentálna – Smiešne Symfónie

(Silly Symphonies, 1929 - 1939). Nevystupovali tu už zavedené opakujúce sa

postavy, ale každá zo 75 symfónií, ktoré vznikli za svojich 10 rokov existencie,

bola samostatný ucelený príbeh, ktorý bol častokrát viac lyrický a nespoliehal sa

až tak na dej.6 Animátori si na tejto sérii tak mohli vyskúšať nové techniky

a animačné štýly bez toho, aby riskovali popularitu už zavedených stále sa

vracajúcich postáv ako bol Mickey Mouse. Animátori si vyskúšali farbenie filmu

technológiou Technicolor na Kvetoch a stromoch (Flowers and Trees, 1932) (Obr.

3), multiplánovú kameru na Starom mlyne (The Old Mill, 1937) (Obr. 4) a skúsili

si aj kreslenie ľudských postáv na Bohyni jari (The Goddess of Spring, 1934) (Obr.

5) ako prípravu na natáčanie Snehulienky a siedmych trpaslíkov v roku 1937.7

Snehulienka a sedem trpaslíkov pre Disneyho prelomový film – jeho

technická náročnosť komplikovaná realistickými dizajnmi a pohybmi postáv

prinútila štúdio zvýšiť počet svojich zamestnancov z hŕstky na približne 750. Mladí

animátori neboli zaškolení a nevedeli ako správne pomocou pohybu vyjadrovať

emócie, preto Disney prizval tanečnicu Marjorie Belcher ako referenciu, tancujúcu

5 Tamtiež, s. 43.

6 FURNISS, Maureen. Art in Motion, Revised Edition: Animation Aesthetics. John Libbey

Publishing, 2008, s. 111.

7 Tamtiež, s. 112.

Obr. 3 Kvety a stromy (1932) Obr. 4 Starý mlyn (1937) Obr. 5 Bohyňa jari (1934)
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pred kamerami, kde silueta jej pohybu bola následne prekresľovaná do

jednotlivých fáz. Tento prístup k príprave na animáciu pokračoval aj do ďalších

Disney filmov ako Popoluška (Cinderella, 1950) a Šípková Ruženka (Sleeping

Beauty, 1959), kde boli reálne herečky prizývané do štúdií aby slúžili ako pohybové

referencie pre skicujúcich animátorov. Úspech Snehulienky a siedmych trpaslíkov

a jej zárobky na tržbách z kín inšpiroval mnoho ďalších štúdií k tomu, aby sa snažili


[…]


bude dozerať aj pod kliatbou večného spánku (Obr. 33). Domnienka, že pravá

láska neexistuje je tak vyvrátená – existuje, avšak niekedy je

potlačená traumatickým zážitkom z minulosti a strachom z lásky samotnej.

Nemusí sa pri tom jednať o lásku romantickú a bozk od princa, ktorého Ruženka

ledva pozná, ale o lásku familiárnu či materskú. Rovnako ako v Ľadovom

kráľovstve z roku 2013, tak aj vo

Vládkyni zla dochádza k búraniu

zastaralých rozprávkových

stereotypov a v oboch filmoch je

familiárna láska využitá

k prelomeniu kliatby, čo už vo

forme lásky sesterskej,

rodičovskej alebo materskej.

Kde sa Zloba počas filmu znova nachádza, tam Stefan na druhú stranu

stráca sám seba – jeho posadnutosť prelomením kliatby a zničením Zloby ho

postupne pohlcuje hnevom až do štádia, kedy mu na ničom inom nezáleží. Snaží

sa prelomiť hradby, budí robotníkov uprostred noci a keď sa jeho jediná dcéra po

Obr. 33 Vládkyňa zla (2014) – bozk pravej lásky
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šestnástich rokoch neoznámene vracia do hradu, Stefan namiesto vľúdneho

privítania ju prikazuje zamknúť v jej komnate a vôbec sa ňou nezaoberá.

Zelená farba tu naďalej vystupuje ako farba zloby – postavy aj emócie.

Zelená mágia prichádza z pôvodného filmu do hranej adaptácie ako farba temna a

kliatby. Mágia, ktorú Zloba používa ak nie je v stave veľkého rozhorčenia a hnevu

je však farby zlatej – lieči ňou stromy, premieňa svojho spoločníka na iné bytosti

a zo zábavy spúšťa dážď v chalúpke troch sudičiek. Zelená je farba hnevu, jedu

a traumy, ktorá sa Zlobe doslova derie z hrude von - pri korunovácii kráľa Stefana

v diaľke cez okno pozoruje zelený stĺp svetla tvorený všetkými negatívnymi

emóciami, ktoré Zloba v sebe hromadí (Obr. 34). Kliatba zdieľa túto farbu a aj keď

sa ju Zloba neskôr pokúša odvolať pomocou svojej zlatej mágie, jej podstata čistej

nenávisti ju robí neprelomiteľnou iným spôsobom, ako bolo ustanovené – bozkom

pravej lásky.

Vládkyňa zla sa radí k doposiaľ

najvydarenejším hraným spracovaniam

klasických filmov štúdia Disney. Nie len

že aktualizuje zastaralé spoločenské

hodnoty prezentované v kreslenom

filme s pasívnou Ruženkou

a pomstychtivou Zlobou bez akejkoľvek

hĺbky, ale rozvíja a vykresľuje tieto postavy v novom svetle bez toho, aby konečný

film pôsobil nudne a nezaujímavo. Dekonštruované rozprávkové koncepty po

Ľadovom kráľovstve pokračujú s búraním definície pravej lásky ako lásky

romantickej a zároveň prinášajú do čiernobielej otázky dobra a zla stupne šedi

v podobe traumy a súcitu k postavám, nad ktorými by sa divák ako dieťa sledujúci

kreslený originál ani nezamyslel.

Obr. 34 Vládkyňa zla (2014) – stĺp zelenej mágie
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Záver

Vo svojej práci som sa snažila priblížiť tvorbu Walt Disney Animation

Studios, príchod ich zakladateľa Walta Disneyho k celovečernému animovanému

filmu a ich následnú evolúciu od ručne kreslených až po súčasné CGI animované

filmy. V práci som analyzovala animované filmy z rôznych časových období, ich

hrané a CGI adaptácie a ako sa tieto diela svojim prínosom celovečernému

animovanému filmu porovnávajú so svojimi kreslenými predchodcami.

CGI a hrané adaptácie existujúcich kreslených filmov sa nezaraďujú do

žiadneho existujúceho obdobia štúdia Disney a fungujú tak ako aktualizované

verzie svojich predchodcov s ohľadom na vývoj technológií použitých pri ich výrobe

a spoločenskej tematiky, ktorá tiež za časové obdobie medzi vydaním pôvodného

kresleného filmu a jeho adaptácie prešla vývojom. V súčasnej sociálno-politickej

situácii, kde krízy globálnych rozmerov ako sú vojna, pandémia alebo klimatické

zmeny sú permanentne prítomné v každodenných životoch obyvateľstva, ľudia sa

častokrát túžia vrátiť do jednoduchších a bezstarostných čias svojho detstva.

Fenomén nostalgie je tak jedným z hlavných dôvodov vzniku týchto adaptácií,

získavajúc si záujem dospelého diváka, ktorý vyrástol s ich animovanými

predchodcami a túži prežiť moment ich prvého zažitia ako dieťa znova.

Toto spojovanie kresleného filmu s detstvom a hranej adaptácie

s dospelosťou však zároveň negatívne vplýva na verejnú mienku laického diváka

o médiu animácie samotnej. CGI svojimi súčasnými technologickými

vymoženosťami schopné verne imitovať realitu a hrané spracovania tak nepriamo

dáva najavo, že toto médium so svojou cieľovou skupinou dospelých divákov stojí

nad kresleným filmom, ktorý musel byť prerobený a upravený, aby držal krok

s dobou a neostal tak iba filmom pre deti.

Celovečerný animovaný film v hollywoodskej tvorbe tak naďalej ostáva

v povedomí laického diváka primárne detským a rodinným žánrom. Tvorba Walta

Disneyho bola vo svojom čase priekopníkom týchto dvoch žánrov, no úlohy

priekopníka výlučne animovanej tvorby pre dospelých, ktorá nie je realistickým

CGI spracovaním filmu spred takmer 30 rokov, sa bude v Hollywoode musieť ujať

niekto iný.
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