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Vymezení cíle a jeho naplnění:A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:C

Logická stavba a členění práce:A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:B

Práce s informačními zdroji:B

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:A

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Petra Fenďová si ve své diplomové práci „Walt Disney a nové adaptace kreslených klasik“ dala za cíl ukázat
tématický a technický vývoj celovečerní animované tvorby studia Walt Disney. Navíc se zaměřila na
poslední desetiletí, kdy vznikla celá řada adaptací starších kreslených filmů technologií CGI (3D počítačové
animace).

Práce je čtivá a systematicky členěná. Autorka nejprve čtenáři stručně představí zakladatele studia Walta
Disneyho a jeho raná krátkometrážní díla. A pak už se zaměří na celovečerní tvorbu studia Disney, kterou
rozdělí do časových období a následně i do čtyř kategorií podle typu hlavní hrdinky. Z tohoto přehledu je
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dobře patrné, jak se v Disneyho pohádkách a zejména v jeho ženských charakterech odrážejí společenské
změny v oblasti emancipace žen či inkluze menšin.

V dalších kapitolách se seznámíme se současnou produkcí studia, která zřejmě již definitivně přešla od
kreslené k čistě CGI animaci a také k hranému, respektive trikovému filmu. Ve velké míře se jedná právě o
předělávky či filmy na motivy starých úspěšných animovaných celovečerních snímků. Proč tomu tak je,
autorka vysvětluje ve stručné kapitole „Fenomén nostalgie“.

V ústřední části pak autorka porovnává vybrané filmy s kreslenými vzory.

Film Lví král (2019) zastupuje kategorii filmů převedených do podoby hyperrealistické počítačové animace,
Kráska a zvíře (2017) je film z kategorie muzikálu s vizuálními efekty, Mulan (2020) je volně adaptovaný
hraný film a Zloba – Královna černé magie (2019) je film zaměřený na hlavního antagonistu.

Volba reprezentativních snímků není dána pouze kategorií, tedy zda se jedná o animovaný, kombinovaný či
hraný film, ale také mírou úspěšnosti, s jakou byl nový film adaptovaný. Autorka se vždy na několika
aspektech filmu pokouší ukázat, čím se „remake“ odlišuje od původního snímku a v čem je nové dílo lepší či
horší ve srovnání s originálem, proč nová technologie ve srovnání s kreslenou animací nefunguje a kde je
případně její přínos. Všímá si nejen vizuální stránky filmu, ale i změn v hudební složce a ve scénáři.

Text je doplněný o obrázky, na kterých je vidět rozdíl ve vizuálním pojetí. Ilustrací bohužel není mnoho, jako
čtenář, který některé z nových filmů neviděl, bych uvítal širší obrazovou přílohu. Možná právě proto jsem
měl po přečtení práce chuť filmy zhlédnout a provést vlastní srovnání.

Po formální a stylistické stránce je práce v pořádku, citační norma je dodržena. Autorka projevila schopnost
použít odbornou literaturu, nicméně práce obsahuje velké množství odkazů a citací a v některých místech
může působit jako kompilát. To se naštěstí týká pouze úvodních pasáží, nikoliv stěžejní části textu. Proto
považuji magisterskou práci Petry Fenďové za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Všechny Vámi vybrané adaptace jsou divácky hodnoceny o dost hůře než originály. Máte povědomí o
některé Disneyho adaptaci, která by nebyla jen kopií a byla opravdu povedená, nebo dokonce divácky
úspěšnější než její předobraz? Případně jaká je Vaše nejoblíbenější adaptace?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji
Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 5.9.2023
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